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ITNEXO AS CoN]i'fAS P,ARA O PI]RÍODO FINDO IlM 31 DE DI]7:ÍJMBRO DE 2

T, IDgNTIF*CÂÇ,E*
A r:ntidade FUNDI\çÃO GIL EANNES, Fp, NIF 504668340 tem como seu CAE principal a ati'ridade museol(rgi

objeto contribuir para o desen'yolvimento cultural, educativo, turístico e científico, especialnnente

relacionadas com o mar, tendo siclo considerada Instituição de Utilidade Pública por desSracho de 14 de se

2Cr0L da Presidência do Conselho cle Ministros.

Errcontra-se registada n;a Conservatória do Registo Comercial iie Viana do Castelo, sob a Matrícula n tl 12

Partrimónio Social de 32€'.600,97 euros.

2. REF'EREI\iCIAìL CüNTAtsãE-iSYtC* *X p'ffigF"& ,qÇ.â* sÂs ã-]H # 5"9'Ãe

FI NANCI]IRAS
A:; Demonstraçõels Finarnceiras

Finilnceiro (NCRFI do Si:,;tema de

foram preparadas em conformidade com as Normas contabilísticas e Relato

Normalização contabilístico (tiNC), aprovado pelo Decrerto Lei ne158/2009, de 1,3 de

JU rno.

E:;tas Demonstraç:ões Financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade da Fundação,

a1-ividade.

O ano de 2010 fcri o primeiro ano em que se adotou o novo referencial contabilístico (SNC). Na transiç:ão

efetuada a reclas:;ificaçiio de ativos e passivos, não se tendo registado qualquer alteração na respetiva rren
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A irrformaçãofinzrnceirar apresentada neste Relatório e Contas e perfeitamente comparável com a drl ano an

A oortìr de 2019 e cor,n mois efetividode o portir de 2020, tro:;sou-se o odotar o referenciol SNC-ÁP; 5/

htCtRMALtzAÇÃO CONTT\B\LíSTlcA P RA ADMTNISTRAÇÕES PUBLILAS, que teve impacto sobretudo oct nível do

err,,termos de peços de onólíse, nomeodomente mapos relotivos cto orçomento e suas componentes de e)r

Os valores apresentado,s, salvo indicação em contrário, são expressos em Euros (€).

3. PRINCIPAIS IPSLÍ'ËÏCAS C*NTAHãT"ÉST]I{,AS
3.lL lnvestimentos

Os ativos intangíveis encontram-se registados pelo custo de aqui:;ição deduzido das amortizações acumulad

Os ativos fixos tangÍveis estão relevados ao custo de aquisiçlio e de reavaliação decorrente cle dip

arcrescidos de todas as rJespesas necessárias para a sua utilizaçião, líquidos das respetivas depreciaçoes

S.

as legais,

as.

l\quando da sua alienar;ão ou abate, os ganhos ou perdas são determinados pela comparação da receit,a ob ida com o

r,'alor contabilístico, serrdo a diferença reconhecida nos resultados operactonats.

O:; custos com a manutenção e reparação que sc cspera que aunìentem a virla útìl destes; ativos fixos sãrr

:;endo os restantes registados como gastos do período em que ocorrem.

/\s depreciações são calculadas de acordo com o metodo das qr-rotas constantes anuais, utilizando-se para

taxas máximas de depreciação legalmente fixadas. l.t ,r /./
u"
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3.21 lnventários

As nrercadorias encontram-se mensuradas pelo seu valor de aquìsição acrescido das dernais despesas aces

cornpra ocorridas até à sua entrada nos armazéns da empresa.

3.!l lispecialização dos Exercícios

A inl'ormação financeira ti! preparada no pressuposto do acréscimo, sendo o efeito das operações e dos acon

reconhecido quando ocorre, independentemente do seu recebinrento ou pagamento. C)s Rendimen

sejam de imputar ao periiodo, cujo valor real não seja conhecido, siio estimados.

3.ll lnstrumentos Financeiros

Dívídas de Terceiros

As dívidas de terceiros são registadas pelo seu valor nominal, deduzidas de eventuais perdas por im
rer:c,nhecidas na rubrica rle Perdas por imparidade em contas a receber. As perdas por lmçraridade são basea

avaliação da probabilidade de recuperação dos saldos das contas a receber, antiguidade dos saldos, anulação
e ourtros fatores. Normalmente as dívidas de terceiros não vencem iuros.

Con,tas o Pagar a Fornec'edores e Outrds dívÍdas o terceiros

As contas a pagar a Fornecedores e Outros são registados pelo método do custo, dado que incluem na sua

valores a pagar de curto prazo, decorrentes da atividade operaciorral da empresa.

Coixo e seus equivolente:s

Os montantes incluídos na rubrica de caixa e equivalentes de caixa correspondem aos l'alores de caixa e

banrcários, normalmente vencíveis a menos de três meses, e que Bossam ser imediatamente mobilizáveis
alteração de valor insignificante.

Duriante os períodos findos em 3L de dezembro de 2024 e de 2023 não foram efetuadas alteracões de
conliabilísticas, não tendo sido detetados erros materialmente relevantes.

4,,ACTIVOS FIXOS TANGíVilïS
Movimentos ocorridos no oeríodo:

Ativo Bruto

Saldo Inicidl Aunoentos / Alienações Saldo Final

,Edifícios e Outras Construcões 1..527.821,46

ntos

que

ade,

numa

d Ívidas

ralidade

itos

risco de

íticas

r.527 27,46

?L ?7,Equipamento Básico L60.I34,37

Eq uipa mento Ad rninistr:rtivo 1.460,00

Outros Ativos Fixos Tangíveis 35.610,40 470,00

1.739.955,18 1.930,00 L.74t
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Dep,reciações Acumuladas

Aunnentos / Alienações

rEdifícios e Outras Const.uções

ar--

61

ol_L

Soldo [:ínal

1.103

5, .ACTMS IN?,iâNGãVHf S
os ativos intangíveis encontram-se completamente amortizados, sendo constituídos prllo Registo do
m<lntante de 200€.

6, ICUSTO DÜS EII4FRËSTXMüS SErrffiÜS
Nada a referir.

7. ]TNVENTARTO$;
7'1' 'As políticas contabilristicas adotadas na mensuração dos inventários são as descritas; no ponto 3.2. do
relal.ório.

7'2 Í:m 31 de Dezembro rle 2024e de 2023 a decomposição do apuramento do custo das N4ercadorias Ven
como da rubrica de inventários é a seguinte:

Rubrica Safdo em 3L-t2-2024 Safdo em 3l-12-2023
Existências Iniciais
Connpras

Regularização de Existêrrcias
ctúvMc

97 876,17 €
22 976,3L €

(9 230,66 €)

2 637 .74 €

84 838,71 €

18 877,00 €
(2 510,36 €)

3 329,18 €
xrstências Finaís 108 984,08 € 97 876,17 €

18,68 €
_l

34,38 €i

4z.sa I
- -:Àbb.55 €

í2.{t C

160

B. IìENDIMENTOIS E GÁ,STOS
8.1Ftédito

Os proveitos decorrentes das Vendas e prestações

acrer;centado, obtido pela venda de merca<jorias,
quantidade concedidos.

8.2 Cls gastos detalham-s,e como s€t segue:

Conta Rubrica

cc,mpreendem o valor, líquido de imposto s;obr
rlo valor das devoluções e clescontos co

3I-t2-2023

3 329,18

3 379,18

de Serviços

diminuído

esente

s, asstm

o vator

ou de

,pr

CUSTO MERC. VENIDIDAS E MAT.CONSUMIDAS

Mercadorias

3L-t2-2024

2 637,74

?_ 63 Ì ,74

l'laüo Gi Eannes'Doca comercial ' 491)0-321 Viana do Gçelo ' Tel. +35i 258 809 710 . Trn.9r4 53470r . www.fundacaogireunn.r.or. e-mair: geratundaco púbii. de diíúo priuddo' FP ' Nlrc 504 568 340 ' htimónio stjal 326 600,97 Euros ' fndago Matriorada na conseratóÍia do RegiÍo comeriêr de viaÍra do Gstero sob o n o 12 " RNAATno317/201'l
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6}.2

6227

61t22

6223

6?.24

6tÌ_26

61t27

6t!_28

6i!3

6,t3L

62t32

6ir3 3

62t3'4.

62t318

62t5

6215.L

625:1

62t6

62t6.2

62163

62t6t;

62$1;

62.6"1

62r6ll

63i

632

63201

632ÍJ2

63203

63204

63205

632(b

632n7

63208

632CD

6321O

6321 1

635

63151

63r55,

63r6

63iB-',

eárr,q

FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS 66 4T4,79

SERV|çOS ESPECTALTZADOS 48 635.78

Trabalhos Especializados 1g 191.92

Publicidadee propaganda 3 317.31

Vigifância e Segurança 769.3j
Honorários 4 62a,go

Conservações e Reparações 13 036.92

Serviços Bancários 2494,32
Outros 6 277,14

MATERIAIS 5 834,70

Ferramentas Utensílios Desgaste Z 090.13

Livros e documentação técnica 2t3O
Material Escritório I t74.g8
Artigos para oferta I L67.67

Outros 1 380,08

DESLOCAçõES, ES'TADAS E TRANSPORTES 3 219.13

Desfocaçõese Estadas 3I7a.O-l
Transportes de mercadorias 41.06

SERV|çOS D|VERS0S 8 725,18

Comunicação 2 243,29

Seguros 3 285,00

Contencioso e Notaríado 25,00
Despesas de representação 350.00

Limpeza, Higiene e Coníorto 2342.gs
Outros Serviços 475,94

GASÍOSGOúOP||:SSOAI rg32s2,76
REMUNERACOES DO PESSOAL 766416,04

Ordenados 83 010.55
Subsídio de Alimentação 7 890.00
Horas Trab.Suplementar 2 3A6,gj
fsenção de Horário 3 476,16

comp.caduc.contEto 40 7g7,g5

Abono pqra falhas 800,10
Sub.Natal 7 SS7;g
Sub.Ferias

Mês de Férias g 349,22

GAsrosÈE óe rntclnçÂo E AiüoÌiÌìzAÈÃo,
ACT|VOS FIXOSTANGíVEF

., -.194qoo

. v.773A
ôÇors' 7s !o7'a7

75 0qq ,n..: ...-'_-ì-ì
ProÍissiiìia €.ultuxa - .ì-::..l''...::

SEG ACID, NOIRAB E DOËNC PROI. 7374,85
OUI ROS Ci,\Sl-OS C OM O P[t;SOAt fi4,00
Formação 250,00

'vreotc na r: f 1\ | g4,00

g

il,1.
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8 52.4,09

7 849,23

7 780,98

0,00

3 210,00

5 t62,87

7 482,5L

3 038,56

4126,27

664,29

0,00

01? on

823,94

7 720,74

r 795,49

L 795,49

0,00

L 097 ,19

2 837 ,48

2 707,-72

25,00

144,20

543,64

5 148,93

230,46

622,39

0 900,18

183,95

L73,I3

1I73,13

0,00

12.58,29

790,79

7 259,79

L 793,64

5 795,04

0,00

1 051,00

7 703,64

8 348,36

8 348,36

- 417;O0 ... .

o,0o ,'.

8 560,00

2.5 099,20

8,6 /

52 596,03

52 696,03

80,ì9

210,00

712,79

I12,79

. www.fu ndacaogileannps.pt . e-mail:
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6,4?_2

6423

6'42s

6427

60

69rt

69115

Edifícios e outras construções

Equipamento Básico

Equipamentos administrativos

Outros ativos fixos tangíveis

6A OUIROS GASTOS E PERDAS

681 tMPosTos

68]2 TMPOSTOS TNDTRECTOS

68:123 lmposto do selo

6813 Taxas

684 PERDAS EM INVENTÁRIOS

68112 Quebras

6Brt3 Ofertas

68{l Outros

4s 421,,26

0,00

3 166,83

3 707,94

9 5I5,2I

284,5s

55,85

55,85

228,1O

9 230,66

5 188,51

40'42,t5

0,00

0,08

0,08

0,08

324 556,51

45 492,42

1 87s,00

1 706,83

3 237,94

5 773,94

0,00

4 675,68

18,91

4 6s6,77

530,31

1,61

l,of

1,61

GANHOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO

JUROS SUPORTADOS

Juros de mora e compensatórios

Totais da Classe tï

8.P Os rendimentos detalharÈr-se como se sçgue:

Cfina RubÍka

982,9s

243,81

243,87

243,81

o29,4r

066,4t

200,00

70L,44

163,30

0,00

538,14

7l
727

7I VENDÂS

7L1- MERCADORIAS

7'1.1.I MERCADO NACIONAL

PRESTACOCS DE SERVICOS

Bilheteira

7,Í rRAr{sEiÌÊNC|AS I SUBcíD|OS CORRENTES

7B

7i88i

7r88i1

7rB8i3

3I-12-2024

4 t76,93

4176,93

4 t64,93

3249a9,7t

324989,77

1 300,00

40 910,02

40 9r0,o2

1 371,88

39 538,14

37437€;€6-'

Xnio Gl Errc . thca CumtiJ . 49fl821 Viana do Cashlo . t'et. +fSt 258 809 710 . ïlm. 914 534 ' www.fu ndacaogileannqs.pl . s-mr|;'

- Neda a referir.
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L,A IXA 5.376,36

'Depósitos à Ordem 276 348,49

28L.724,85

11.21 Diferimentos

Safdo em 3L-t2-2O24
Ga:rtos a reconhecer

Seguros

Reparação / Manutenr;ão
Outros gastos e reconhecer

E;,<i:;tências Fina is

o montante apresentado na rubrica "Gastos a Reconhecer,,e rel,erente a valores
2021i, seguros e outros grastos a reconhecer, e 2033, a reparação e manutencão,

11.3 Detalhe dos clientes, Fornecedores e outros devedores e credores:

Attivos Correntes 3L^t2-2024 3L-L2-2023

Saldo em

Clientes C/C

Outros Devedores
3 337,00

485,27
4 82I,50

537,30

Passivos Correntes 3L-L2-2024 ilL-L2-2023
Fornecedores C/C

Clientes Diversos

Credores por Acréscimo:; de Gastcrs
Outros Credores

7 464,57

3 774,40

2t L66,6r
39,90

72 451.,24

21296,00

1,2. SËNtrF-rctüs Ë){}s H p früÁ #s
12.1 Detalhes do pessoal

os brenefícios dos colaborares incluem salários, ordenados, subsÍrJio de alimentação, subsídi. de féria:; e de Naqualsquer outras retribui,l;ões adicionais que decorram cJa aplicaçã. lcgar.
Toclo's os colaboradores ao serviço da Fundação foram remuheraclos de acorcro com
exerrcício.

O número médio de colaboradores em 2024 foÌ de 8 e em 2023 de 7.

569,43 €
54 243,00 €

595,81 €

55 408,24 €

3l/12/?-oz4 Gtdo uln

pagos em 2024
que diz rerspeito

mas com efe ate
à docagem Navio

funções durantt-. o

dt E
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121.2 Detalhe dos Gastos com o Pessoal

6:t GASTOS COM O PESSOAT

632 REMUNERACOES DO PESSOAL

6:]5 ENCARGOS SOBRE REMUNERACOES

6:]6 SEG. ACID. NO TRAB. E DOENC. PROF.

638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL

L93 292,76

766 476,04

2s r07,81

r 374,85

334,00

t 622,39

10 900,18

1.173,73

t258,29

290,79

013. ACONTECIMfNTOS APOS A DATA Dü BAT,Â
Nacla a referir.

1{.. Outras Di lgqções
A fundação Gil Eannes não tÇm dívidas à Se$urança Social nem ao Estado

Viana do Castelo, 25 de marçp de2O24
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